

**LLM (Cri. Law) SEMESTER- 1 (CBCS) Examination**  
**OCT/NOV-2024 (AS PER SYLLABUS YEAR JULY-2024)**  
**Principle of Criminal Law (Elective-2024)**

Time: 3:00 Hours

Marks: 100

**Instructions:**

1. All questions are compulsory.
2. Figures to the right indicate marks.

- પ્રશ્ન-૧ ભારતીય દંડ સંહિતાનો ઐતિહાસિક વિકાસ, હદ અને કામગીરી વિશે વિગતવાર સમજાવો. (૨૦)  
 અથવા
- પ્રશ્ન-૧ ગુનાની વ્યાખ્યા આપો. ફોજદારી કાયદો અને નૈતિકતા વચ્ચેનો તફાવત ઉદાહરણો સહિત સમજાવો.
- પ્રશ્ન-૨ સમજાવો: છેતરપિંડી અને અપ્રમાણિકતા વચ્ચેનો તફાવત નક્કી થયેલા કેસો સહિત. (૨૦)  
 અથવા
- પ્રશ્ન-૨ બિ.એન.એસ માં 'ગુનાહિત માનસ' અને 'દોષિત કૃત્ય' ના સિદ્ધાંતને સમજાવો અને વૈધાનિક અપરાધનું પણ વર્ણન કરો.
- પ્રશ્ન-૩ ભારતીય દંડ સંહિતા હેઠળ અપરાધના વિવિધ તબક્કાઓ સમજાવો. (૨૦)  
 અથવા
- પ્રશ્ન-૩ પ્રયત્ન એટલે શું? 'પ્રયત્ન' અને 'તૈયારી' વચ્ચેનો તફાવત ઉદાહરણ સાથે સમજાવો.
- પ્રશ્ન-૪ સામાન્ય ઉદ્દેશ્ય અને સામાન્ય હેતુના સંદર્ભમાં સંયુક્ત ફોજદારી જવાબદારી સંબંધિત જોગવાઈઓની ચર્ચા ઉદાહરણ સાથે કરો. (૨૦)  
 અથવા
- પ્રશ્ન-૪ કેસ લો સાથે BNSS હેઠળ આરોપ અને દોષિત ઠરાવ વચ્ચેના તફાવતની ચર્ચા કરો.
- પ્રશ્ન-૫ હેઠડ ટ્રેક નોંધ લખો (કોઈપણ બે): (૨૦)  
 (1) મદદગારી માટે સજા (2) એક સામાન્ય કાવતરું અને અલગ કાવતરું સજા (3) કાવતરાનો પુરાવો (4) મદદગારી અને કાવતરું

**ENGLISH VERSION**

- Que-1 Explain in detail the Historical Development, Extent And Operation of Indian Penal Code. (20)  
 OR
- Que-1 Define Crime. Explain the difference between Criminal Law and Morality with illustrations.
- Que-2 Explain: Different between the Fraudulently and Dishonestly with decided cases. (20)  
 OR
- Que-2 Explain the doctrine of 'Means rea' and 'Actus reus' of BNS and also describe statutory offence.
- Que-3 Explain the various Stages in Commission of Crime under the BNS. (20)  
 OR
- Que-3 What is Attempt? Explain with illustration distinguish between the 'Attempt and preparation.
- Que-4 Discuss the provisions related to Joint Criminal Liability in context of Common Intention and Common Object with illustration. (20)  
 OR
- Que-4 Discuss the difference between Charge and conviction under BNSS with case law.
- Que-5 Write the Short Notes: (Attempt any 2): (20)  
 (1) Punishment for Abetment  
 (2) Single general conspiracy and separate conspiracies Punishment  
 (3) Proof of Conspiracy  
 (4) Abetment and Conspiracy

\*\*\*\*\*